
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 июля 2010 г. N 259-а 

 
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ПО ОПЛАТЕ ТВЕРДОГО ТОПЛИВА В ДЕНЕЖНОЙ ФОРМЕ ОТДЕЛЬНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Костромской области 

от 18.04.2011 N 122-а, от 14.05.2015 N 140-а, от 22.11.2021 N 517-а, 
от 17.04.2023 N 146-а, от 13.06.2023 N 233-а) 

 

 
Во исполнение Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Постановления Верховного Совета 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из 
подразделений особого риска", Федеральных законов от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", от 24 ноября 1995 года 
N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О 
социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне", Постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 30 марта 1993 
года N 253 "О порядке предоставления компенсаций и льгот лицам, пострадавшим от радиационных воздействий" 
администрация Костромской области постановляет: 
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 18.04.2011 N 122-а, от 14.04.2015 N 140-а) 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате твердого топлива в 
денежной форме отдельным категориям граждан. 

2. Департаменту по труду и социальной защите населения Костромской области: 
(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.11.2021 N 517-а) 

1) предоставление меры социальной поддержки по оплате твердого топлива в денежной форме отдельным 
категориям граждан осуществлять через областное государственное казенное учреждение "Центр социальных выплат" в 
порядке, установленном настоящим постановлением; 
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.04.2015 N 140-а) 

2) осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых для предоставления меры 
социальной поддержки по оплате твердого топлива в денежной форме отдельным категориям граждан. 

3. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации Костромской области от 29 января 2007 года N 9-а "О порядке использования 
средств областного бюджета для оплаты жилищно-коммунальных услуг, оказываемых ветеранам труда, 
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий"; 

2) постановление администрации Костромской области от 29 января 2007 года N 10-а "О порядке использования 
субвенций для оплаты жилищно-коммунальных услуг, оказываемых гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне, а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов 
Костромской области"; 

3) постановление администрации Костромской области от 17 июля 2007 года N 170-а "О внесении изменений в 
постановление администрации Костромской области от 29.01.2007 N 10-а"; 

4) постановление администрации Костромской области от 8 августа 2008 года N 264-а "О порядке реализации мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг труженикам тыла"; 

5) постановление администрации Костромской области от 10 февраля 2009 года N 60-а "О временном порядке 
предоставления мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг многодетным семьям в Костромской области"; 

6) постановление администрации Костромской области от 6 мая 2009 года N 204-а "О порядке предоставления мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих и 
проживающих в сельской местности"; 

7) постановление администрации Костромской области от 16 июня 2009 года N 242-а "О порядке предоставления 
меры социальной поддержки по оплате твердого топлива ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и 
лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий"; 

8) постановление администрации Костромской области от 17 июля 2007 года N 162-а "О форме и порядке 
предоставления меры социальной поддержки по оплате твердого топлива гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и ядерных 

consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4207F247C7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6259B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6259B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D620956909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A297D7815F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D623916909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A287C7A17F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D622906909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1C79C9267C2A292242F43A8B78CB4E6012EB2178AF651A9A93DB22977C5D1F45C83C1EO1SBN
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4E177EC0247C2A292242F43A8B78CB4E7212B32E7EA32F4BD8D8D42092O6S1N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1B79C9257E2A292242F43A8B78CB4E6012EB207BAF651A9A93DB22977C5D1F45C83C1EO1SBN
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1C7AC12B7D2A292242F43A8B78CB4E6012EB227CA43249D8CD8271D437501B5CD43C1A06ACA338O6S9N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1C7AC1257A2A292242F43A8B78CB4E7212B32E7EA32F4BD8D8D42092O6S1N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1C7AC126722A292242F43A8B78CB4E6012EB227FAF651A9A93DB22977C5D1F45C83C1EO1SBN
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A46177AC9282D7D2B7317FA3F8328915E765BE42462A43755DCC6D4O2S3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4207F247C7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6269B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6269B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D620966909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6279B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4217A27767A1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4217A27767D1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227D217E7E1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4217A27767B1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4217924777A1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C42178267D791DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4217F227C7F1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4217A27767C1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N


испытаний на Семипалатинском полигоне, а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов 
Костромской области"; 

9) постановление администрации Костромской области от 26 ноября 2008 года N 428-а "О внесении изменений в 
некоторые постановления администрации Костромской области"; 

10) постановление администрации Костромской области от 27 мая 2008 года N 158-а "О внесении изменений в 
некоторые постановления администрации Костромской области". 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года. 
 

Губернатор 
Костромской области 

И.СЛЮНЯЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утвержден 
постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 22 июля 2010 г. N 259-а 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ 
ТВЕРДОГО ТОПЛИВА ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Костромской области 

от 18.04.2011 N 122-а, от 14.05.2015 N 140-а, от 22.11.2021 N 517-а, 
от 17.04.2023 N 146-а, от 13.06.2023 N 233-а) 

 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящий Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате твердого топлива отдельным 

категориям граждан (далее - Порядок) определяет механизм предоставления меры социальной поддержки по оплате 
твердого топлива в денежной форме. 

2. Мера социальной поддержки по оплате твердого топлива путем возмещения 50 процентов от суммы фактических 
расходов, понесенных при приобретении твердого топлива, но не более 50 процентов расчетной суммы затрат на 
приобретение твердого топлива, и его доставке, если скидка по оплате доставки предусмотрена действующим 
законодательством, или путем выдачи денежных средств на приобретение твердого топлива в размере 50 процентов от 
расчетной суммы затрат на приобретение твердого топлива и его доставку, если скидка по оплате доставки предусмотрена 
действующим законодательством, предоставляется следующим категориям граждан, проживающим в жилых домах, не 
имеющих центрального отопления: 

1) инвалидам Великой Отечественной войны и инвалидам боевых действий; 

2) военнослужащим и лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной 
гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 
(пп. 2 в ред. постановления администрации Костромской области от 22.11.2021 N 517-а) 

3) участникам Великой Отечественной войны: 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим военную службу (включая воспитанников 
воинских частей и юнг) либо временно находившимся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии в период гражданской войны, период Великой Отечественной войны или период других боевых 
операций по защите Отечества, а также партизан и членов подпольных организаций, действовавших в период гражданской 
войны или период Великой Отечественной войны на временно оккупированных территориях СССР; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел и органов государственной безопасности, проходивших в период Великой Отечественной войны службу в 
городах, участие в обороне которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии; 

лицам вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних дел, органов государственной 
безопасности, занимавшим в период Великой Отечественной войны штатные должности в воинских частях, штабах и 
учреждениях, входивших в состав действующей армии, либо находившимся в указанный период в городах, участие в 
обороне которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, установленных для 
военнослужащих воинских частей действующей армии; 

consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C42178247D7B1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227220787C1DAF67DC71C119275DB27238F13C49D9D8D6268E605D1BO5S8N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4207F247C7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6279B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6289B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D620986909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A297D7815F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D623916909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A287C7A17F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D622906909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D621906909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N


сотрудникам разведки, контрразведки, выполнявшим в период Великой Отечественной войны специальные задания 
в воинских частях, входивших в состав действующей армии, в тылу противника или на территориях других государств; 

работникам предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, переведенным в период Великой 
Отечественной войны на положение лиц, состоящих в рядах Красной Армии и выполнявших задачи в интересах армии и 
флота в пределах тыловых границ действующих фронтов или операционных зон действующих флотов, а также работникам 
учреждений и организаций (в том числе учреждений и организаций культуры и искусства), корреспондентам центральных 
газет, журналов, ТАСС, Совинформбюро и радио, кинооператорам Центральной студии документальных фильмов 
(кинохроники), командированным в период Великой Отечественной войны в действующую армию; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел и органов государственной безопасности, бойцам и командному составу истребительных батальонов, 
взводов и отрядов защиты народа, принимавшим участие в боевых операциях по борьбе с десантами противника и боевых 
действиях совместно с воинскими частями, входившими в состав действующей армии, в период Великой Отечественной 
войны, а также принимавшим участие в боевых операциях по ликвидации националистического подполья на территориях 
Украины, Белоруссии, Литвы, Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года. Лицам, 
принимавшим участие в операциях по боевому тралению в подразделениях, не входивших в состав действующего флота, в 
период Великой Отечественной войны, а также привлекавшимся организациями Осоавиахима СССР и органами местной 
власти к разминированию территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной техники в период с 22 июня 1941 года по 9 
мая 1945 года; 

лицам, принимавшим участие в боевых действиях против фашистской Германии и ее союзников в составе 
партизанских отрядов, подпольных групп, других антифашистских формирований в период Великой Отечественной войны 
на территориях других государств; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим военную службу в воинских частях, 
учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 
сентября 1945 года не менее шести месяцев, ставшим инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья или 
других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий), и членам их семей, 
совместно с ними проживающим; 

лицам, награжденным медалью "За оборону Ленинграда", инвалидам с детства вследствие ранения, контузии или 
увечья, связанных с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

4) лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", признанным инвалидами вследствие общего 
заболевания, трудового увечья и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий); 

5) нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной войны и инвалида 
боевых действий, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, состоявшим на его иждивении и 
получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным 
законодательством Российской Федерации; 

6) родителям погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной войны и инвалида боевых действий, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий; 

7) супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной войны и инвалида боевых действий, не 
вступившей (не вступившему) в повторный брак; 

8) супруге (супругу) погибшего (умершего) участника Великой Отечественной войны, не вступившей (не 
вступившему) в повторный брак; 

 

  Изменения, внесенные постановлением администрации Костромской области от 13.06.2023 N 233-а в пп. 9 п. 2, 
распространяются на правоотношения, возникшие с 17.02.2023. 

 

9) супруге (супругу) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный 
брак; 
(пп. 9 в ред. постановления администрации Костромской области от 13.06.2023 N 233-а) 

10) нетрудоспособным членам семьи, родителям, супруге (супругу): 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, 
Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной безопасности, погибших при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 
(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.11.2021 N 517-а) 

военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых 
действий, со времени исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей; 

погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных 
команд местной противовоздушной обороны; 

погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда в соответствии с ограничениями, установленными 
пунктами 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

11) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанным инвалидами вследствие общего заболевания, 
трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных 

consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A287C7A17F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D622916909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A287C7A17F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D623906909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A287C7A17F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D622916909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D621926909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1B79C9257E2A292242F43A8B78CB4E6012EB227CA43548DBCD8271D437501B5CD43C1A06ACA338O6S9N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EA1A1BEEF9A4B1B79C9257E2A292242F43A8B78CB4E6012EB217EA23A1F8F82832D926543195DD43E1C1AOASDN


действий); 

12) остальным бывшим несовершеннолетним узникам фашизма; 

13) инвалидам; 

14) семьям, имеющим детей-инвалидов; 

15) гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС; 

16) инвалидам вследствие чернобыльской катастрофы из числа: 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших участие в ликвидации 
последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской 
АЭС; 

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, 
связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся 
работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения; 

граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны отселения либо выехавших в добровольном 
порядке из указанных зон после принятия решения об эвакуации; 

граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, 
независимо от времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности; 

17) гражданам (в том числе временно направленным или командированным), принимавшим в 1986-1987 годах 
участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятым в этот 
период на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных животных, на 
эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС; военнослужащим и военнообязанным, призванным на 
специальные сборы и привлеченным в этот период для выполнения работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения, включая летно-подъемный, инженерно-технический составы 
гражданской авиации, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ; лицам начальствующего и рядового 
состава органов внутренних дел, проходившим в 1986-1987 годах службу в зоне отчуждения; гражданам, в том числе 
военнослужащим и военнообязанным, призванным на военные сборы и принимавшим участие в 1988-1990 годах в работах 
по объекту "Укрытие"; младшему и среднему медицинскому персоналу, врачам и другим работникам лечебных учреждений 
(за исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с работой с любыми видами источников ионизирующих 
излучений в условиях радиационной обстановки на их рабочем месте, соответствующей профилю проводимой работы), 
получившим сверхнормативные дозы облучения при оказании медицинской помощи и обслуживании в период с 26 апреля 
по 30 июня 1986 года лиц, пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и являвшихся источником 
ионизирующих излучений; 

18) семьям, в том числе вдовам (вдовцам) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС; 

19) рабочим и служащим, а также военнослужащим, лицам начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, Государственной противопожарной службы, получившим профессиональные заболевания, связанные с 
лучевым воздействием на работах в зоне отчуждения; 

20) гражданам, эвакуированным (в том числе выехавшим добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения, включая 
детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации находились (находятся) в состоянии внутриутробного развития; 

21) семьям, потерявшим кормильца из числа граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой; 

22) семьям умерших инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы из числа: 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших участие в ликвидации 
последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской 
АЭС; 

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, 
связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся 
работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения; 

граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны отселения либо выехавших в добровольном 
порядке из указанных зон после принятия решения об эвакуации; 

граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, 
независимо от времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности; 

23) детям и подросткам, страдающим болезнями вследствие чернобыльской катастрофы или обусловленными 
генетическими последствиями радиоактивного облучения одного из родителей, и последующим поколениям детей в случае 
развития у них заболеваний вследствие чернобыльской катастрофы или обусловленных генетическими последствиями 
радиоактивного облучения одного из родителей; 



24) гражданам Российской Федерации, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний 
на Семипалатинском полигоне и получившим суммарную (накопленную) эффективную дозу облучения, превышающую 25 
сЗв (бэр); 

25) гражданам (в том числе временно направленным или командированным), включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних 
дел, органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1957-1958 годах 
непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении 
"Маяк", а также гражданам, включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лицам 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов 
гражданской обороны, занятых на работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно 
загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1949-1956 годах; 

26) гражданам, эвакуированным (переселенным), а также добровольно выехавшим из населенных пунктов (в том 
числе эвакуированным (переселенным) в пределах населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась 
частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации 
(переселения) находились в состоянии внутриутробного развития, а также военнослужащих, вольнонаемный состав 
войсковых частей и спецконтингент, эвакуированных в 1957 году из зоны радиоактивного загрязнения; 

27) следующим гражданам, получившим лучевую болезнь, другие заболевания, включенные в перечень 
заболеваний, возникновение или обострение которых обусловлены воздействием радиации вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, или ставшим инвалидами 
вследствие воздействия радиации: 

гражданам (в том числе временно направленным или командированным), включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних 
дел, органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959-1961 годах 
непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении 
"Маяк", а также гражданам, военнослужащим и военнообязанным, призванным на специальные сборы, лицам 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов 
гражданской обороны, занятым на работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно 
загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1957-1962 годах; 

гражданам, проживающим в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая 
эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем 
естественного радиационного фона для данной местности); 

гражданам, проживавшим в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, и получившим накопленную эффективную дозу облучения свыше 
35 сЗв (бэр); 

гражданам, проживавшим в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, и получившим накопленную эффективную дозу облучения свыше 
7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр); 

гражданам, добровольно выехавшим на новое место жительства из населенных пунктов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной местности); 

28) семьям, потерявшим кормильца из числа граждан, получивших лучевую болезнь, другие заболевания, 
включенные в перечень заболеваний, возникновение или обострение которых обусловлены воздействием радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, в 
случае если смерть являлась следствием воздействия радиации в результате аварии в 1957 году на производственном 
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, или ставших инвалидами вследствие воздействия 
радиации, в случае если смерть являлась следствием воздействия радиации в результате аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча: 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1957-1958 годах непосредственное 
участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк", а также 
граждан, включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых 
на работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки 
Теча в 1949-1956 годах; 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959-1961 годах непосредственное 
участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк", а также 
граждан, военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового 
состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на 
работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки Теча в 
1957-1962 годах; 

граждан, эвакуированных (переселенных), а также добровольно выехавших из населенных пунктов (в том числе 
эвакуированных (переселенных) в пределах населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась частично), 



подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации (переселения) 
находились в состоянии внутриутробного развития, а также военнослужащих, вольнонаемного состава войсковых частей и 
спецконтингента, эвакуированных в 1957 году из зоны радиоактивного загрязнения; 

граждан, проживающих в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая 
эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем 
естественного радиационного фона для данной местности); 

граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 35 
сЗв (бэр); 

граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 
сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр); 

граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из населенных пунктов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной местности); 

29) детям первого и второго поколения, страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их 
родителей, из числа: 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1957-1958 годах непосредственное 
участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк", а также 
граждан, включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых 
на работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки 
Теча в 1949-1956 годах; 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая военнослужащих и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959-1961 годах непосредственное 
участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк", а также 
граждан, включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых 
на работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки 
Теча в 1957-1962 годах; 

граждан, эвакуированных (переселенных), а также добровольно выехавших из населенных пунктов (в том числе 
эвакуированных (переселенных) в пределах населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась частично), 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации (переселения) 
находились в состоянии внутриутробного развития, а также военнослужащих, вольнонаемного состава войсковых частей и 
спецконтингента, эвакуированных в 1957 году из зоны радиоактивного загрязнения; 

граждан, проживающих в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая 
эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем 
естественного радиационного фона для данной местности); 

граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 35 
сЗв (бэр); 

граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 
сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр); 

граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из населенных пунктов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной местности); 

30) гражданам из подразделений особого риска из числа военнослужащих и вольнонаемного состава Вооруженных 
сил СССР, войск и органов Комитета государственной безопасности СССР, внутренних войск, железнодорожных войск и 
других воинских формирований, лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних дел: 

непосредственным участникам испытаний ядерного оружия в атмосфере, боевых радиоактивных веществ и учений 
с применением такого оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений; 

непосредственным участникам подземных испытаний ядерного оружия в условиях нештатных радиационных 
ситуаций и действия других поражающих факторов ядерного оружия; 

непосредственным участникам ликвидации радиационных аварий на ядерных установках надводных и подводных 
кораблей и других военных объектах; 



личному составу отдельных подразделений по сборке ядерных зарядов из числа военнослужащих; 

непосредственным участникам подземных испытаний ядерного оружия, проведения и обеспечения работ по сбору и 
захоронению радиоактивных веществ и семьям, потерявшим кормильца из числа указанных граждан. 
(п. 2 в ред. постановления администрации Костромской области от 14.04.2015 N 140-а) 

3. Периодом предоставления указанной в пункте 2 настоящего Порядка меры социальной поддержки является 
календарный год. 

4. Расчетная сумма затрат на приобретение твердого топлива рассчитывается в каждом муниципальном и 
городском округе областным государственным казенным учреждением "Центр социальных выплат" (далее - Центр) 
самостоятельно, в пределах регионального стандарта нормативной площади жилого помещения для предоставления мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 
установленного постановлением администрации Костромской области, с учетом нормативов потребления твердого 
топлива, утвержденных исполнительным органом Костромской области в сфере государственного регулирования тарифов, 
и по цене, утвержденной администрацией Костромской области. 
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 14.04.2015 N 140-а, от 22.11.2021 N 517-а, от 17.04.2023 N 
146-а) 

5. В случае излишне выплаченных сумм денежных средств на приобретение твердого топлива и денежных средств 
на возмещение расходов по приобретению твердого топлива Центр в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения 
уведомляет получателя о необходимости возврата излишне выплаченных средств. 

Излишне выплаченные суммы денежных средств на приобретение твердого топлива и денежных средств на 
возмещение расходов по приобретению твердого топлива возмещаются получателем в добровольном порядке в течение 
30 рабочих дней со дня получения уведомления о необходимости возврата излишне выплаченных средств, а в случае его 
несогласия - в судебном порядке. 

6. Гражданам при наличии у них прав на меры социальной поддержки по другим установленным действующим 
законодательством основаниям предоставляется право выбора мер социальной поддержки по одному из имеющихся 
оснований, если законодательством Российской Федерации не предусмотрено иное. 

В случае смерти гражданина начисленные, но не полученные суммы денежных средств на приобретение твердого 
топлива и денежных средств на возмещение расходов по приобретению твердого топлива наследуются в порядке, 
предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. 
 

Глава 2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ТВЕРДОГО ТОПЛИВА 

 
7. Для получения меры социальной поддержки по оплате твердого топлива в виде возмещения расходов, 

понесенных по приобретении твердого топлива: 

1) гражданин предоставляет в Центр или областное государственное казенное учреждение "Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению" по месту жительства (далее - МФЦ): 

заявление о назначении меры социальной поддержки по форме, установленной департаментом по труду и 
социальной защите населения Костромской области (далее - Департамент), непосредственно, посредством почтового 
отправления в Центр или в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", Единого портала Костромской области региональной 
государственной информационной системы "Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области"; 

справку о характеристике жилья и видах коммунальных услуг по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
Порядку; 

документы, подтверждающие факт приобретения топлива, его объем (массу) и стоимость оплаты (квитанцию, 
товарный чек), а также стоимость расходов по доставке твердого топлива, если мера социальной поддержки по оплате 
доставки твердого топлива предусмотрена действующим законодательством; 

2) МФЦ в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, 
направляет в Центр сформированные документы; 

3) Центр в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов: 

рассматривает представленные документы и выносит решение о возмещении расходов или об отказе в возмещении 
расходов; 

направляет заявителю уведомление о возмещении расходов или об отказе в возмещении расходов с указанием 
причин отказа; 

производит начисление суммы возмещения расходов; 

представляет в управление казначейства департамента финансов Костромской области платежные поручения и 
сводные реестры о категориях и количестве лиц, которым назначено возмещение расходов, и производит возмещение 
гражданам расходов, понесенных ими в связи с приобретением твердого топлива, путем перечисления денежных средств 
через почтовую или банковскую систему по выбору гражданина. 
(п. 7 в ред. постановления администрации Костромской области от 22.11.2021 N 517-а) 

8. Для получения меры социальной поддержки по оплате твердого топлива в виде выплаты денежных средств на 
приобретение твердого топлива: 

1) гражданин предоставляет в Центр или МФЦ: 

consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6D6299B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6DE269B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D621946909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A297D7815F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D623926909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A297D7815F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D623926909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D621956909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N


заявление о назначении меры социальной поддержки по форме, установленной Департаментом непосредственно, 
посредством почтового отправления в Центр или в электронном виде с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а также с использованием 
Интерактивного портала социальной защиты населения Костромской области; 
(в ред. постановления администрации Костромской области от 13.06.2023 N 233-а) 

справку о характеристике жилья и видах коммунальных услуг по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
Порядку; 

2) МФЦ в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, 
направляет в Центр сформированные документы; 

3) Центр в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов: 

рассматривает представленные документы и выносит решение о назначении денежной выплаты на приобретение 
твердого топлива или об отказе в назначении денежной выплаты на приобретение твердого топлива; 

направляет заявителю уведомление о назначении денежной выплаты на приобретение твердого топлива или об 
отказе в назначении денежной выплаты на приобретение твердого топлива с указанием причин отказа; 

производит начисление денежной выплаты на приобретение твердого топлива гражданам два раза в год равными 
частями (за первое полугодие - в период с 1 января по 30 июня текущего года, за второе полугодие - с 1 июля до 31 
декабря текущего года); 

представляет в управление казначейства департамента финансов Костромской области платежные поручения и 
сводные реестры о категориях и количестве лиц, которым назначена денежная выплата, и осуществляет перечисление 
денежных средств гражданам через почтовую или банковскую систему по выбору гражданина два раза в год равными 
частями: 

за первое полугодие - в период с 1 января по 30 июня текущего года; 

за второе полугодие - с 1 июля до 31 декабря текущего года. 
(п. 8 в ред. постановления администрации Костромской области от 22.11.2021 N 517-а) 

8.1. Основанием для отказа в возмещении расходов или в назначении денежной выплаты на приобретение твердого 
топлива являются: 

1) представление не в полном объеме или непредставление документов, указанных в подпункте 1 пункта 7 или в 
подпункте 1 пункта 8 настоящего Порядка; 

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений; 

3) гражданин не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего Порядка; 

4) получение гражданином мер социальной поддержки по оплате твердого топлива по иным основаниям, если 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено иное. 
(п. 8.1 введен постановлением администрации Костромской области от 22.11.2021 N 517-а) 

9. В случае изменения правового основания, предусматривающего получение меры социальной поддержки по 
оплате твердого топлива, гражданину необходимо подать в Центр в течение 30 рабочих дней со дня изменения указанного 
основания соответствующее заявление. При этом перерасчет производится со дня поступления соответствующих 
документов. 
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 14.04.2015 N 140-а, от 22.11.2021 N 517-а) 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку предоставления меры 

социальной поддержки по оплате 
твердого топлива отдельным 

категориям граждан 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Утратило силу. - Постановление администрации Костромской области от 14.04.2015 N 140-а. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку предоставления меры 

социальной поддержки по оплате 
твердого топлива отдельным 

категориям граждан 
 

СПРАВКА 
о характеристике жилья и видах коммунальных услуг 

 

consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227A287C7A17F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D622936909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D622976909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D624906909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC6DF299B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4227B297E7B16F26DD428CD1B2052ED773FE03C4ADEC6D624966909481F9F311E1FB0A33C74BCE9B2O8S5N
consultantplus://offline/ref=F900324A16A44F5CA2207EB7A2D2B3914A1421C4257C247A7D1DAF67DC71C119275DB26038A9304BDEC7D6209B360C5D0EC73E1B06AEA52468BEEBOBS3N


Фамилия ________________________________________ 

Имя ____________________________________________ 

Отчество _______________________________________ 

Адрес проживания _________________________________________________________ 

Занимаемая общая площадь жилого помещения _________ кв. м 

 
Принадлежность жилого помещения: 

1) по договору социального найма (для государственного и муниципального жилищного фонда); 

2) по договору дарения, купли-продажи, найма, наследованию, приватизации, праву собственности (для частного 
жилищного фонда) 
 

Наименование предоставляемой услуги Стоимость услуги (руб.) 

  

  

 
Подпись 

руководителя организации 

Печать 
 
 
 


